<sup>148</sup> Giacomo Filippo Crivelli.

<sup>149</sup> Corrado Marcellini, vescovo di Terracina, come anche si ricava da un breve di Pio II a Francesco Sforza del 1° febbraio 1463: « Dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem. Quoniam dilectus filius noster Iacobus cardinalis et episcopus

Novara<sup>150</sup>, che debiano intendere questo facto et far raysone. Dicti domini veschovo et archidiacono sono stati in Capitulo de loro frati per questa cagione et hanno trovato che la maior parte et quasi tucti li frati per alcun modo non vogliono per generale dicto maestro frate Conrado, per il che se dubitava esso Capitulo dovesse andar a la longa et exeguire gran scandalo tra loro frati per queste tale differentie. Onde presentendo cussi, dicto maestro frate Conrado dubitando non li intervenesse vergogna alcuna, hersera circha le XXIII hore<sup>151</sup> andò ad trovar el vicario generale<sup>152</sup> et alcun altri de principali d'essi frati et honestamente con bel modo renunciò dicto breve apostolico et lo generalitato, digando che per luy non voleva exeguisse scandalo. Se murmura tra loro frati, et secundo ho inteso da maestro frate Iohachino da Castiglione et d'altri de loro, che questa mattina se farà lo generale, et de li X li octo dicono che serà maestro frate Martiale ultramontano, qual era generale prima del dicto maestro frate Conrado. Maestro frate Iohachin predicto serà facto provinciale de la provincia de Venexia, et cussi credo serà electo.

...

Ex citadella Novarie die primo iunii hora X 1465

Eiusdem Illustratissime Dominationis Vestre fidelissimus servitor Lanfranchus Guarimburtus<sup>153</sup>.

Papiensis apud nos agens et in S. R. E. ac nostris negotiis occupatus curam et administrationem ecclesie sue Papiensis personaliter gerere non potest, cupiens ac volens quantum in eo est honori Dei ac ipsius ecclesie et debito suo satisfacere, mittit ad illam gubernandam venerabilem fratrem nostrum C. episcopum Terracinensem suffraganeum ac in spiritalibus et temporalibus vicarium suum generalem, virum benemeritum et ad id muneris aptum atque idoneum... » (ASMi, SPE 54). Analoghe espressioni erano contenute nella lettera che l'Ammannati Piccolomini scrisse al duca il giorno successivo (ASMi, SPE 54); il Marcellini risulta in quella carica anche in data posteriore al giugno del 1465.

<sup>150</sup> Arcidiacono di Novara era Anselmo de Majo, scrittore ed abbreviatore apostolico, che già compare in questa carica il 16 gennaio 1450 e che morì, senza mai abbandonarla, il 26 febbraio 1478: Novara, Archivio Storico Diocesano, Fondo Frasconi, XV, 5 Cronologia dei vescovi, vicari generali, capitolari, arcidiaconi, preposti, arcipreti, pretori, podestà della città di Novara). Devo la preziosa informazione alla soccorrevole gentilezza di Giancarlo Andenna.